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вать начало 2014г. как временной горизонт пред-
полагаемого повышения ставки. Банк Англии под-
твердил объем выкупа активов с рынка общей 
стоимостью 375 млрд. фунтов стерлингов. Стати-
стика также имела позитивный характер, так, ин-
декс деловой активности в промышленности ев-
розоны за месяц показал рост с 50,1 до 50,3 пунк-
та, ожидалось 50,1 пункта. Растет  деловая актив-
ность в промышленности Великобритания, соот-
ветствующий индекс возрос с 52,9 до 54,6 пункта 
(ожидалось 52,8 пункта).  Правда, появилась ин-
формация, что у Греции к концу 2014 года могут 
возникнуть дополнительные проблемы в связи с 
завершением срока обращения ранее выпущен-
ных греческих госбумаг и отказа центробанков, 
имеющих сейчас эти бумаги на своих балансах, 
покупать новые, цена вопроса 3,8 млрд. евро.  

 Азия. Фондовые торги в Японии за-
вершились вчера повышением индекса Nikkei на 
2,47%, понятно, что шла реакция на итоги заседа-
ния ФРС, к тому же, оптимизм был поддержан 
утренней статистикой из Китая, официальный ин-
декс PMI в обрабатывающей промышленности 
увеличился с 50,1 до 50,3 пункта, что оказалось 
выше прогноза в 49,9 пункта. Очередное подтвер-
ждение перспектив роста китайской экономики 
особенно важно для японских экспортеров, Китай 
является вторым по величине торговым партне-
ром Японии. Плюсом завершились торги и на дру-
гих азиатских биржах, SSE увеличился на 1,77, 
Kospi  на 0,35, Hang Seng на 0,94%. 

 Золото. Как следствие решения ФРС 
о сохранении QE и соответствующего ослабления 
доллара, золото утром вчера торговалось по 
1319,3, к 14.00 по 1323,60, сегодня утром, на фоне 
позитива фондовых площадок, капиталы предпо-
чли более рисковые активы, цена снизилась до 
1293,86 долл. за унцию. 

 Нефть. Цены обозначили рост на 
фоне положительной статистики из Китая и сохра-
нения политики QE ФРС. Brent и Light утром вчера 
шли по 107,2 и 104,76, к 14.00 по 107,82 и 105,42, 
утром сегодня по 109,06 и 107,55 долл. за барр. 

 Статистика, прогноз. Из наиболее 
значимой статистики ждем из США данные по 
занятости (16.30), индекс деловой активности ФРБ 
Нью-Йорка (17.45), данные о производственных 
заказах (18.00). Фьючерсы на биржевые индексы 
США сейчас торгуются в плюсе, Азия растет, нефть 
тоже. Налицо все драйверы роста для российских 
бирж в начале торгов, если только фактор пятни-
цы и подросшие цены акций не повлияют на си-
туацию.  

 Полная версия ежедневного анали-
тического обзора, 02.08.2013 

    

 

   США. Торги четверга показали 
уверенный рост, в моменте индексы 

превышали исторические максимумы, на закры-
тии  Dow Jones =0,83, S&P 500 =1,25, NASDAQ 
=1,36%. Помимо реакции на итоги заседания ФРС, 
рынки отыгрывали положительную макростатисти-
ку. Так, сократилось количество первичных обра-
щений за пособиями по безработице, за неделю 
составило с 345 до 326 тыс., ожидалось, что коли-
чество не изменится. Продолжаются корпоратив-
ные отчеты, они тоже в большинстве положитель-
ные, к примеру, медиакомпания CBS показала рост 
квартальной прибыли на 11%, что превзошло ожи-
дания рынков, во втором квартале чистая прибыль 
компании повысилась с 427 млн. долл. или 65 цен-
тов на акцию годом ранее до 472 млн. долл. или 
76 центов на акцию. SunPower (производство сол-
нечных батарей) тоже получила прибыль выше 
ожиданий, благодаря высокому спросу на продук-
цию, чистая прибыль во втором квартале состави-
ла 19,6 млн. долл. или 15 центов на акцию (год 
назад чистый убыток в размере 84,2 млн. долл. 
или 71 цента на акцию), компания также повысила 
прогнозы по годовой прибыли до 1 - 1,3 долл. 
(прогноз в мае был 0,60-0,80 долл.). Exxon Mobil 
(добыча нефти и газа), напротив, отразила сниже-
ние квартальной прибыли на 57% в связи со сни-
жением добычи нефти и газ, прибыль во втором 
квартале составила 6,86 млрд. долл. или 1,55 на 
акцию (годом ранее 15,91 млрд. или 3,41 долл.).  

 Конгресс принял новый законопроект 
по ужесточению санкций против Ирана, в частно-
сти, дополнительному сокращению экспорта иран-
ской нефти на 1 млн. барр. в день в течение года.  

 Россия. Как и прогнозировали Евро-
финансы, четверг завершился в плюсе, ММВБ уве-
личился на 1,65, РТС на 1,40%. Драйверами роста 
стали решение ФРС о сохранении QE и растущая 
нефть. Локальная жизнь шла в обычном режиме, 
ликвидности хватает. Так, на аукционе РЕПО на 1 
день со стороны ЦБ было предложено 270 млрд. 
руб., спрос утром составил 255 млрд., кредит вы-
дан в размере спроса под 5,59% (ставка рынка 
6,29%). Казначейство размещало на банковских 
депозитах 30 млрд. руб. на 28 дней,  спрос оказал-
ся в 2 раза ниже предложения, средства размеще-
ны в 2-х банках под 5,7% (ставка рынка 7,05%).  

 Европа. Сессия четверга закрылась 
значительным ростом биржевых индексов, FTSE 
=0,9, DAX =1,63, CAC 40 =1,25%. Ключевые ставки 
ЕЦБ и Банка Англии сохранены на прежнем уровне 
в 0,5%, как и ожидалось. Глава ЕЦБ входе пресс-
конференции заверил, что монетарная политика 
не может быть ужесточена по крайней мере до 
следующего года, уточнив, что не стоит рассматри-
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Фондовые рынки: Америка & Россия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 II. Фондовые рынки 

2.1. Америка & Россия 

Dow Jones Industrial Average: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Dow Jones Industrial Average: 
недельные данные - последний год

12500
12750
13000
13250
13500
13750
14000
14250
14500
14750
15000
15250
15500

ав
г.

13
ию

л.
13

ию
н.

13
м

ай
.1

3
м

ай
.1

3
ап

р.
13

м
ар

.1
3

м
ар

.1
3

ф
ев

.1
3

ян
в.

13
ян

в.
13

де
к.

12
но

я.
12

но
я.

12
ок

т.
12

се
н.

12
ав

г.
12

ав
г.

12

Dow Jones Industrial Average: 
месячные данные - посл. 15 лет
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S&P 500 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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S&P 500 Index: недельные данные - 
последний год
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S&P 500 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Индекс РТС: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Индекс РТС: недельные данные - 
последний год
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Индекс РТС: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.2. Европа 

 

 

 

FTSE 100 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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FTSE 100 Index: недельные данные - 
последний год
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FTSE 100 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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DAX Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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DAX Index: недельные данные - 
последний год
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DAX Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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CAC 40 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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CAC 40 Index: недельные данные - 
последний год
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CAC 40 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 

 

 

MIB Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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MIB Index: недельные данные - 
последний год
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MIB Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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IBEX 35 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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IBEX 35 Index: недельные данные - 
последний год
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IBEX 35 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Athex Composite Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Athex Composite Index: недельные 
данные - последний год
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Athex Composite Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Азия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.3. Азия 

 

 

 
Shanghai Composite: ежедневные данные - 

последние шесть недель

1940

1970

2000

2030

2060

2090

02
.0

8
01

.0
8

31
.0

7
30

.0
7

29
.0

7
26

.0
7

25
.0

7
24

.0
7

23
.0

7
22

.0
7

19
.0

7
18

.0
7

17
.0

7
16

.0
7

15
.0

7
12

.0
7

11
.0

7
10

.0
7

09
.0

7
08

.0
7

05
.0

7
04

.0
7

03
.0

7
02

.0
7

01
.0

7
28

.0
6

27
.0

6
26

.0
6

25
.0

6
24

.0
6

21
.0

6
20

.0
6

Shanghai Composite: недельные 
данные - последний год
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Shanghai Composite: месячные 
данные - последние 15 лет
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Hang  Seng Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Hang  Seng Index: недельные 
данные - последний год
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Hang  Seng Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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NIKKEI 225 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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NIKKEI 225 Index: недельные 
данные - последний год
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NIKKEI 225 Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Латинская Америка 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.4. Латинская Америка 

 

 

 

Mexico IPC Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель

37600

38100

38600

39100

39600

40100

40600

41100

41600

01
.0

8
31

.0
7

30
.0

7
29

.0
7

26
.0

7
25

.0
7

24
.0

7
23

.0
7

22
.0

7
19

.0
7

18
.0

7
17

.0
7

16
.0

7
15

.0
7

12
.0

7
11

.0
7

10
.0

7
09

.0
7

08
.0

7
05

.0
7

04
.0

7
03

.0
7

02
.0

7
01

.0
7

28
.0

6
27

.0
6

26
.0

6
25

.0
6

24
.0

6
21

.0
6

20
.0

6
19

.0
6

Mexico IPC Index: недельные 
данные - последний год

37500

38500

39500

40500

41500

42500

43500

44500

45500

ав
г.

13
ию

л.
13

ию
н.

13
м

ай
.1

3
м

ай
.1

3
ап

р.
13

м
ар

.1
3

м
ар

.1
3

ф
ев

.1
3

ян
в.

13
ян

в.
13

де
к.

12
но

я.
12

но
я.

12
ок

т.
12

се
н.

12
ав

г.
12

ав
г.

12

Mexico IPC Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Brazil Bovespa Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Brazil Bovespa Index: недельные 
данные - последний год
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Brazil Bovespa Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Argentina Merval Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Argentina Merval Index: недельные 
данные - последний год
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Argentina Merval Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: нефтяной рынок 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 III. Сырьевые рынки 

3.1. Динамика нефтяного рынка 

 

 

 

Нефть марки Brent: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки Brent: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки Brent: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Нефть марки WTI: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки WTI: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки WTI: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, 
$/баррель
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Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: газ и бензин 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.2. Цены на газ и бензин 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX, DOE).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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Природный газ - Великобритания: 
недельные дан., пенсов/терм
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Природный газ - Великобритания: 
месячные дан., пенсов/терм
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Природный газ США: недельные 
данные, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: месячные 
данные, , $/млн.бр.т.е.
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Фьючерс на бензин США: ежедневные 
данные, 1 к.= 42000 г., 1 пункт = 420$ 
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Природный газ США: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/млн.бр.т.е.
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Сырьевые рынки: рынок металлов 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.3. Рынок металлов 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (LME).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Фьючерс на никель: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/метр. тонну
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Фьючерс на никель: недельные 
данные - посл. год, $/метр. тонну
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Фьючерс на никель: месячные 
данные, $/метр. тонну
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